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記
1.	 日　　　時 令和７年６月25日（水曜日）午前10時
2.	 場　　　所 小樽市稲穂２丁目22番１号

小樽経済センタービル ７階 大ホール
（末尾の会場ご案内図をご参照ください｡）

3.	 目 的 事項
報告事項 1.	第82期（令和６年４月１日から令和７年３月31日まで）

事業報告、連結計算書類並びに会計監査人及び監査役会の
連結計算書類監査結果報告の件

2.	第82期（令和６年４月１日から令和７年３月31日まで）
計算書類報告の件

証券コード　9085
令和７年６月10日

株 主 各 位
小 樽 市 色 内 １ 丁 目 ８ 番 ６ 号

北海道中央バス株式会社
代表取締役社長　	二 階堂   恭   仁

第82回定時株主総会招集ご通知
拝啓　株主の皆様には日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。
　さて、当社第82回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご出席く
ださいますようご通知申しあげます。
　当日ご出席願えない場合は、書面またはインターネットによって議決権を行使する
ことができますので、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、３頁
に記載の「議決権行使についてのご案内」の方法によって、来る令和７年６月24日（火
曜日）午後５時までに議決権行使をいただきますようお願い申しあげます。
　なお、書面にて事前に議決権行使をいただく場合は、郵便の遅配が発生する可
能性がございますので、お早めの投函を重ねてお願い申しあげます。

敬　具　
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　　決議事項
　　　第１号議案 剰余金の処分の件
　　　第２号議案 取締役10名選任の件
　　　第３号議案 補欠監査役１名選任の件
　　　第４号議案 退任取締役に退職慰労金贈呈の件
4.	 電子提供措置に関する事項
	 　本株主総会の招集に際しては、株主総会参考書類等の内容である情報（電
子提供措置事項）について電子提供措置をとっており、インターネット上の	
以下の各ウェブサイトに掲載しておりますので、いずれかのウェブサイトに
アクセスのうえ、ご確認くださいますようお願い申しあげます。

【当社ウェブサイト】
https://www.chuo-bus.co.jp/corporation/ir/

【札幌証券取引所ウェブサイト】
https://www.sse.or.jp/listing/list
（上記の札証ウェブサイトにアクセスいただき、上場会社一覧の中から北海道
中央バス株式会社を選択し、提出書類一覧の株主総会招集通知等からご確認く
ださい。）

以　上　

（お知らせ）
1.　当日の受付は、午前９時から開始いたします。
2.　当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出ください。
また、本招集ご通知をご持参くださいますようお願い申しあげます。
3.　電子提供措置事項に修正が生じた場合は、上記に記載の各ウェブサイトに修正内容を掲
載させていただきます。
4.　電子提供措置事項のうち、本招集ご通知には、法令及び当社定款第14条第２項の規定に
基づき、次の事項を記載しておりません。
　　・事業報告の「会社の体制及び方針」
　　・連結計算書類の「連結株主資本等変動計算書」及び「連結注記表」
　　・計算書類の「株主資本等変動計算書」及び「個別注記表」
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議決権行使についてのご案内
議決権を行使する方法は、以下の３つの方法がございます。

※	書面とインターネットにより重複して議決権を行使された場合は、インターネットによる議決権行使を有効とさせて
いただきます。
※	インターネットにより複数回議決権を行使された場合は、最後に行われた議決権行使を有効とさせていただきます。

※	郵便の遅配が発生する可能性がございますので、お早めの投函をお願い申しあげます。

同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご記入いただき	
ご送付ください。
議決権行使書面において、議案に賛否の表示がない場合は、賛成の
意思表示をされたものとして取り扱わせていただきます。

令和７年６月24日（火曜日）午後５時到着分まで

１．書面による議決権行使

行使期限

同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出ください。

令和７年６月25日（水曜日）午前10時

３．株主総会にご出席される場合

開催日時

次頁の「インターネットによる議決権行使のご案内」をご高覧の上、
画面の案内に従って賛否を入力してください。

令和７年６月24日（火曜日）午後５時入力完了分まで

２．インターネットによる議決権行使

行使期限
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インターネットによる議決権行使のご案内

インターネットによる議決権行使に関するお問い合わせ
三井住友信託銀行　証券代行ウェブサポート　専用ダイヤル
	0120-652-031（受付時間　９：00～21：00）

ご注意事項 議決権行使ウェブサイトへのアクセスに際して発生する費用（インターネット接続料金等）は
株主さまのご負担となります。

QRコードを読み取る方法「スマート行使」 議決権行使コード・パスワードを入力する方法
議決権行使コード及びパスワードを入力する
ことなく議決権行使ウェブサイトにログイン
することができます。

議決権行使ウェブサイト

https://www.web54.net
議決権行使書用紙右下に記載の
QRコードを読み取ってください。 議決権行使ウェブサイトにアクセスしてください。

議決権行使書用紙に記載された
「議決権行使コード」をご入力ください。

議決権行使書用紙に記載された
「パスワード」をご入力ください。

以降は画面の案内に従って賛否をご入力ください。

※ 「QRコード」は株式会社デンソーウェーブの登録商標です。

1 1

2

3

4

以降は画面の案内に従って賛否をご入力ください。2

「次へすすむ」をクリック

「ログイン」をクリック

「議決権行使コード」を入力

「議決権行使コード」及び「パスワード」は、
同封の議決権行使書用紙に記載されています。

「パスワード」を入力

新しいパスワードを設定

「登録」をクリック
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株主総会参考書類
　議案及び参考事項
　第１号議案　剰余金の処分の件
　期末配当に関する事項
　将来に向けての持続可能な経営体制にすべく、人材の確保や設備投資の必要などを勘案し、以
下のとおり１株につき50円とさせていただきたいと存じます。
１．配当財産の種類

金銭
２．配当財産の割当てに関する事項及びその総額

当社普通株式１株につき金	50円　総額	144,882,600円
３．剰余金の配当が効力を生ずる日

令和７年６月26日（木曜日）
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　第２号議案　取締役10名選任の件
　取締役全員（10名）は、本総会終結の時をもって任期満了となりますので、取締役10名の選任を
お願いいたしたいと存じます。
　取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者
番　号 氏　　　　　　名 現在の当社における地位及び担当 取締役会

出席状況

１ 再任 平
ひら

尾
お

一
かず

彌
や

　 代表取締役会長 ７回/７回

２ 再任 二
に

階
かい

堂
どう

　恭
たか

　仁
ひと

　
代表取締役社長
総括　
輸送安全推進本部長
内部監査室長

７回/７回

3 再任 泉
いずみ

山
やま

利
とし

彦
ひこ

　
取締役専務執行役員
統括、観光事業推進本部、
不動産・関連事業部担当	

7回/７回

4 再任 菊
きく

井
い

隆
たか

則
のり

　
取締役常務執行役員
経営企画室付　ニセコ在勤
スキー場事業・ホテル事業現地統括

７回/７回

5 再任 安
やす

田
だ

　 徹
とおる

　
取締役常務執行役員
総務部担当	兼	総務部長、
IT戦略推進室長　財務担当

７回/７回

6 再任 阿
あ

部
べ

一
かず

三
み

　
取締役常務執行役員
労務部担当	兼	労務部長 ７回/７回

7 再任 加
か

藤
とう

幸
こう

嗣
じ

　 取締役 ７回/７回

8 再任 戸
と

井
い

宣
のり

夫
お

　 取締役 ７回/７回

9 再任 杉
すぎ

　江
え

　俊
しゅん

太
た

郎
ろう

社外取締役 取締役 ７回/７回

10 再任 中
なかがわら

川原　清
きよ

　行
ゆき

　 取締役執行役員
バス事業統括部長 ７回/７回
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候補者番号
1 平

ひら

尾
お

一
かず

彌
や

（昭和17年９月18日生）
所有する当社株式の数

3,100株
取締役会出席状況
７回/７回

再任 略歴及び地位
昭和41年４月	 当社入社
平成５年６月	 当社取締役
平成９年６月	 当社常務取締役
平成12年６月	 当社専務取締役
平成14年６月	 当社代表取締役専務

平成17年６月　当社代表取締役社長
平成24年６月　当社代表取締役会長
平成30年１月　当社代表取締役会長兼社長
平成30年６月　当社代表取締役会長（現任）

重要な兼職の状況
中央バス総業株式会社　代表取締役社長

候補者番号
2 二

に

階
かい

堂
どう

　恭
たか

　仁
ひと

（昭和35年11月９日生）
所有する当社株式の数

3,400株
取締役会出席状況
７回/７回

再任 略歴及び地位
昭和58年４月　当社入社
平成23年６月　当社取締役運輸部長
平成27年６月　当社取締役常務執行役員
平成30年６月　当社代表取締役社長（現任）
担当 重要な兼職の状況
総括　
輸送安全推進本部長
内部監査室長

中央バス観光開発株式会社　代表取締役社長

候補者番号
3 泉

いずみ

山
やま

利
とし

彦
ひこ

（昭和27年５月４日生）
所有する当社株式の数

800株
取締役会出席状況
７回/７回

再任 略歴及び地位
昭和52年４月　サッポロビール株式会社入社
平成21年９月　同社北海道本社代表
平成23年３月　同社執行役員北海道本社代表
平成25年３月　同社北海道本社相談役
平成26年３月　同社退職

平成27年６月　当社取締役
平成28年６月　当社取締役常務執行役員
平成30年６月　	当社取締役専務執行役員	

（現任）

担当 重要な兼職の状況
統括、観光事業推進本部、
不動産・関連事業部担当

中央バスニセコ観光開発株式会社　
代表取締役社長
砂川ハイウェイオアシス観光株式会社　
代表取締役社長
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候補者番号
4 菊

きく

井
い

隆
たか

則
のり

（昭和38年10月15日生）
所有する当社株式の数

1,500株
取締役会出席状況
７回/７回

再任 略歴及び地位
昭和61年４月　当社入社
平成22年４月　当社関連事業部副部長
平成27年６月　当社執行役員
平成27年９月　	当社執行役員（ニセコ在勤）

経営企画室付ニセコエリア	
観光事業統括マネージャー

平成28年５月　	当社執行役員（ニセコ在勤）
経営企画室付ニセコエリア	
観光事業統括マネージャー	
兼関連事業部いこいの湯宿	
いろは統括マネージャー

平成30年６月　	当社取締役執行役員（ニセコ
在勤）スキー場事業・ホテル
事業現地統括

令和４年６月　	当社取締役常務執行役員	
（現任）

担当 　
経営企画室付　ニセコ在勤
スキー場事業・ホテル事業現地統括

候補者番号
5 安

やす

田
だ

　 徹
とおる

（昭和42年８月15日生）
所有する当社株式の数

1,500株
取締役会出席状況
７回/７回

再任 略歴及び地位
平成４年４月　当社入社
平成23年４月　当社総務部副部長
平成26年４月　当社総務部長
平成27年６月　当社執行役員総務部長

平成29年６月　	当社執行役員総務部長	
兼IT戦略推進室長

平成30年６月　	当社取締役執行役員総務部長
兼IT戦略推進室長

令和４年６月　	当社取締役常務執行役員	
（現任）

担当
総務部担当	兼	総務部長、
IT戦略推進室長　財務担当

候補者番号
6 阿

あ

部
べ

一
かず

三
み

（昭和43年４月５日生）
所有する当社株式の数

1,400株
取締役会出席状況
７回/７回

再任 略歴及び地位
平成４年４月　当社入社
平成23年４月　	当社経営企画室統括	

マネージャー
平成26年４月　当社経営企画室長

平成27年６月　当社執行役員経営企画室長
平成30年６月　	当社取締役執行役員経営企画

室長
令和４年６月　	当社取締役常務執行役員	

（現任）
担当
労務部担当	兼	労務部長
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候補者番号

7 加
か

藤
とう

幸
こう

嗣
じ

（昭和23年10月13日生）
所有する当社株式の数

10,005株
取締役会出席状況
７回/７回

再任 略歴及び地位
昭和47年４月　当社入社
平成11年６月　	当社取締役総務部長	

兼広報室長
平成13年６月　当社取締役運輸部長
平成17年６月　当社常務取締役札幌事業部長

平成23年６月　当社常務取締役
平成26年６月　	中央ビルメンテナンス株式会社	

代表取締役社長（現任）
平成26年６月　当社専務取締役
平成27年６月　当社取締役専務執行役員
令和４年６月　当社取締役（現任）

重要な兼職の状況
中央ビルメンテナンス株式会社　代表取締役社長

候補者番号

8 戸
と

井
い

宣
のり

夫
お

（昭和17年１月15日生）
所有する当社株式の数

4,421株
取締役会出席状況
７回/７回

再任 略歴及び地位
昭和48年６月　当社入社
平成５年６月　当社取締役
平成11年６月　当社常務取締役
平成15年６月　	中央ビルメンテナンス株式会社	

代表取締役社長

平成15年６月　当社取締役（現任）
平成19年６月　	株式会社泰進建設	

代表取締役社長（現任）
令和７年４月　	マイラシークライフサポート株式

会社　代表取締役社長（現任）
重要な兼職の状況
株式会社泰進建設　代表取締役社長
マイラシークライフサポート株式会社　代表取締役社長

候補者番号

9 杉
すぎ

　江
え

　俊
しゅん

太
た

郎
ろう

（昭和30年11月21日生）
所有する当社株式の数

19,831株
取締役会出席状況
７回/７回

再任

社外

略歴及び地位
平成３年２月　	杉商株式会社代表取締役社長

（現任）
平成19年７月　	札樽ヨコハマタイヤ株式会社

代表取締役社長（現任）

平成22年11月　小樽商工会議所副会頭
平成28年６月　当社取締役（現任）

重要な兼職の状況 　
杉商株式会社　代表取締役社長 　
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候補者番号

10 中
なかがわら

川原　清
きよ

　行
ゆき

（昭和43年３月30日生）
所有する当社株式の数

1,200株
取締役会出席状況
７回/７回

再任 略歴及び地位
平成２年４月　当社入社
平成28年11月　当社運輸部長
平成30年４月　当社札幌事業部長
平成30年６月　当社執行役員札幌事業部長
平成31年４月　当社執行役員バス事業部長

令和３年６月　	当社取締役執行役員労務部長
兼雇用対策室長

令和５年４月　	当社取締役執行役員労務部長
令和６年11月　	当社取締役執行役員	

バス事業部長
令和７年４月　	当社取締役執行役員	

バス事業統括部長（現任）

（注）	1.　各候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。
2.　杉江俊太郎氏は、社外取締役候補者であります。
3.　杉江俊太郎氏が当社の社外取締役に就任してからの年数は、本総会終結の時をもって９年であります。
4.　杉江俊太郎氏を社外取締役候補者とした理由及び期待される役割の概要について
　杉江俊太郎氏は、経営者として専門的な知識及び経験を有しており、独立性をもって経営の監視を遂行する
ことが期待されるため、社外取締役としての選任をお願いするものであります。

5.　社外取締役との責任限定契約について
　杉江俊太郎氏は、現在、当社の社外取締役であり、当社は同氏との間に、会社法第427条第１項の規定に基
づき、会社法第425条第１項に定める額を限度として損害賠償責任を負うものとする責任限定契約を締結して
おります。同氏の再任が承認された場合、当社は同氏との間の上記責任限定契約を継続する予定であります。

6.　当社は、会社法第430条の３第１項に規定する役員等賠償責任保険契約を保険会社との間で締結しており、す
べての被保険者について、その保険料は当社が負担しております。当該保険契約により、被保険者がその職務
の執行に関し責任を負うことまたは当該責任の追及に係る請求を受けることによって生じる可能性のある損害
等が填補されることとなります。ただし、被保険者の職務の執行の適正性が損なわれないようにするため、法
令違反の行為であることを認識して行った行為に起因して損害が生じた場合には填補の対象としないこととし
ております。各候補者が選任され就任した場合、いずれの取締役も当該保険契約の被保険者となる予定でおり
ます。なお、当社は、当該保険契約を任期途中に同様の内容で更新することを予定しております。
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　第３号議案　補欠監査役１名選任の件
　法令に定める監査役の員数を欠くことに備え、あらかじめ補欠監査役１名の選任をお願いいたした
いと存じます。
　なお、本議案に関しましては監査役会の同意を得ております。
　補欠監査役候補者は、次のとおりであります。

候補者 齊
さい

　藤
とう

　揮
き

誉
よ

浩
ひろ

（昭和36年８月29日生）
所有する当社株式の数

0株

社外 略歴及び地位
平成２年８月　公認会計士登録（現任）
平成25年７月　	新日本有限責任監査法人（現EY新日本有限責任監査法人）	

シニアパートナー
令和２年６月　EY新日本有限責任監査法人退社
令和２年７月　公認会計士齊藤揮誉浩事務所　所長（現任）
重要な兼職の状況
公認会計士齊藤揮誉浩事務所　所長
和弘食品株式会社　社外監査役

（注）	1.　候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。
2.　齊藤揮誉浩氏は、補欠の社外監査役候補者であります。
3.　補欠の社外監査役候補者とした理由について
　齊藤揮誉浩氏は、公認会計士として培われた財務、会計に関する知識及び経験を当社の監査体制に反映して
いただくため、補欠の社外監査役として選任をお願いするものであります。

4.　社外監査役としての職務を適切に遂行することができると判断する理由について
　齊藤揮誉浩氏は、直接企業経営に関与された経験はありませんが、公認会計士としての専門知識と企業経営
に関する高い見識を有していることから、社外監査役としての職務を適切に遂行できると判断しております。

5.　社外監査役との責任限定契約について
　齊藤揮誉浩氏が社外監査役に就任された場合、当社は同氏との間に、会社法第427条第１項の規定に基づ
き、会社法第425条第１項に定める額を限度として損害賠償責任を負うものとする責任限定契約を締結する予
定であります。

6.　当社は、会社法第430条の３第１項に規定する役員等賠償責任保険契約を保険会社との間で締結しており、す
べての被保険者について、その保険料は当社が負担しております。当該保険契約により、被保険者がその職務
の執行に関し責任を負うことまたは当該責任の追及に係る請求を受けることによって生じる可能性のある損害
等が填補されることとなります。ただし、被保険者の職務の執行の適正性が損なわれないようにするため、法
令違反の行為であることを認識して行った行為に起因して損害が生じた場合には填補の対象としないこととし
ております。齊藤揮誉浩氏が社外監査役に就任した場合、同氏は当該保険契約の被保険者となる予定でおりま
す。なお、当社は、当該保険契約を任期途中に同様の内容で更新することを予定しております。
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　第４号議案　退任取締役に退職慰労金贈呈の件
　令和７年３月31日付で取締役を辞任されました故田下義則氏に対し、その在任中の功労に報いる
ため、当社における一定の基準に従い相当額の範囲内で退職慰労金を贈呈することとし、その具体的
金額、贈呈の時期、方法等は、取締役会にご一任願いたいと存じます。
　なお、当該退職慰労金につきましては、当社における一定の基準に従っており、適正であります。
　同氏の略歴は、次のとおりであります。

氏　　名 略　　　歴

田
た

　下
しも

　義
よし

　則
のり 令和４年６月　当社取締役執行役員

令和７年３月　辞任

（注）			田下義則氏は、令和７年５月19日に逝去されました。

以　上
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事 業 報 告
（令和６年４月１日から令和７年３月31日まで）

Ⅰ　企業集団の現況に関する事項
1.　事業の経過及びその成果
当連結会計年度におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境が改善する中、緩やかに回
復しました。道内の経済においては、個人消費が堅調に推移するとともに、観光需要が増加しま
した。
一方では、物価上昇や深刻な人手不足の状況が続くなど、依然として不透明な状況が続いてお
ります。
このような経営環境の中、当連結会計年度の業績は、売上高は35,990百万円（前連結会計年度
比6.4％増）、営業利益は2,265百万円（同93.7％増）、経常利益は2,638百万円（同80.3％増）、
親会社株主に帰属する当期純利益は、投資有価証券売却益の計上などにより、2,262百万円（同
140.4％増）となりました。
事業別の経営成績は、次のとおりであります。

（1）旅客自動車運送事業
乗合運送事業は、札幌市内線などにおいて令和６年12月１日に運賃改定を実施したことや、新
千歳空港連絡バスが好調に推移したことなどにより、増収となりました。
一方では、深刻な人員不足により令和６年４月１日及び12月１日のダイヤ改正において、札幌

圏を中心に路線の廃止、減便などを実施しました。
貸切運送事業は、一般団体の受注が増加したことなどにより、増収となりました。
この結果、旅客自動車運送事業全体として、売上高は19,014百万円（前連結会計年度比2.4％
増）、バス乗務員の人件費やバス燃料費、バス車両の減価償却費などの費用減少もあり、営業利
益は848百万円（同242.4％増）となりました。

（2）建設業
建設業は、道内の公共投資や民間設備投資が堅調に推移する中、完成工事高が増加しました。
この結果、売上高は10,576百万円（前連結会計年度比3.0％増）、営業利益は620百万円（同
69.2％増）となりました。

（3）清掃業・警備業
清掃業・警備業は、新規物件を受注したことなどにより、増収となりました。
この結果、売上高は3,506百万円（前連結会計年度比2.3％増）、外注費の増加などにより営
業利益は116百万円（同1.5％減）となりました。
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（4）不動産事業
不動産事業は、新規賃貸契約の獲得などにより、増収となりました。
この結果、売上高は816百万円（前連結会計年度比5.3％増）、営業利益は310百万円（同4.4
％増）となりました。

（5）観光関連事業
ニセコアンヌプリ国際スキー場は、外国人利用客が増加する中、リフト料金を改定するとと
もに、レストランの夜間営業を強化しました。
小樽天狗山スキー場は、映画のロケ地となったことによる知名度向上やメディア露出効果に
加え、クルーズ客船の小樽港への寄港回数が増加したこともあり、ロープウェイ利用客が増加
しました。
ニセコ温泉郷「いこいの湯宿いろは」は、繁忙期の宿泊料金や日帰り入浴料金を改定しました。
砂川ハイウェイオアシス館は、イベントを開催するなど集客に努めました。ワイン＆カフェ
レストラン「小樽バイン」は、レストランメニューをリニューアルするとともに、売店の取扱
商品を拡充しました。また、旅行業は、町長がガイドを務める地域と連携したツアーなどを実
施し、増収に努めました。
この結果、観光関連事業全体として、売上高は2,917百万円（前連結会計年度比19.1％増）、
営業利益は462百万円（同152.1％増）となりました。

（6）その他の事業
物品販売業は、商品の取扱いが増加しました。自動車教習所は、入校生が増加しました。介護
福祉事業は、令和６年６月に、サービス付き高齢者向け住宅３棟目となる「マイラシーク手宮」
を小樽市内に開業しました。
この結果、その他の事業全体として、売上高は2,635百万円（前連結会計年度比13.0％増）、
介護福祉事業の開業時の費用もあり、営業利益は３百万円（前連結会計年度は25百万円の営業
損失）となりました。
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事業別内訳表 （単位：百万円）
売上高 営業利益又は営業損失（△）

前連結会計年度 当連結会計年度 増減 増減率（%）前連結会計年度 当連結会計年度 増減 増減率（%）

旅客自動車運送事業 18,574 19,014 440 2.4 247 848 600 242.4

建 設 業 10,270 10,576 305 3.0 366 620 253 69.2

清掃業・警備業 3,428 3,506 78 2.3 118 116 △1 △1.5

不 動 産 事 業 775 816 41 5.3 297 310 12 4.4

観 光 関 連 事 業 2,449 2,917 467 19.1 183 462 278 152.1

そ の 他 の 事 業 2,332 2,635 303 13.0 △25 3 28 －

計 37,829 39,466 1,636 4.3 1,188 2,361 1,172 98.6

内部取引消去額 △3,991 △3,476 514 12.9 △19 △95 △76 △399.7

連 結 33,838 35,990 2,151 6.4 1,169 2,265 1,095 93.7
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2.　対処すべき課題
当社グループを取り巻く経営環境は、令和２年に発生した“100年に一度のパンデミック”とも言
われる新型コロナウイルスの世界的感染拡大を受け、その対策として行われた人々の行動抑制と、
それに伴う社会・経済活動の停滞により、企業経営は大きな影響を被ることとなりました。また、
人口減少が加速する中、バス利用者の減少とバス乗務員不足により、バス路線の廃止・減便を余
儀なくされ、大変に難しく、厳しい状況が続いております。
コロナ禍を経て世の中が大きく変化し、今までのやり方では、持続可能なバス事業経営が難し
いことが明白となり、経営の在り方を大きく見直し、『第二の創業』の位置付けで、この大きな変
化に対応するため、「経営改革対策本部」を立ち上げ、取組みを進めていくことにしました。
私共が経験したことのない、社会の大きな変化に対し、民間事業者として自律した経営を目指
すため、グループの保有する経営資源（ヒト、モノ、カネ、情報）の一層の活用と、DXを推進す
ることによって、大胆に、思い切った経営改革を推し進め、揺るぎのない事業体質に再構築し、
企業価値の向上及び創造に取り組んでまいります。
経営方針として、輸送の安全をはじめ、当社グループの全ての事業において「安全・安心な社
会の実現」を最優先に、弛まぬ努力を重ね、事業の発展、躍進を遂げてまいります。
また、企業の責務として環境問題に取り組んでいくとともに、「地域社会との絆」を深めながら、
お客さまや株主、お取引先の皆さま等へ感謝し、社会から信用される企業集団を目指します。
事業別の対処すべき課題は次のとおりであります。
旅客自動車運送事業においては、人口減少、少子高齢化のもと、バス需要が減少しているとと
もに、バス乗務員不足が深刻化し、バス路線の廃止・減便を繰り返し、民業として地域の公共交
通を維持・持続できない事態であり、利用者にご不便や負担をおかけしております。
バス乗務員の確保・定着に知恵の限りを尽くし、あらゆる努力をしておりますが、人手不足を
解消することが大変に難しい状況にもあります。
バス事業は地域社会にとってなくてはならない事業であります。
規制緩和以降、バス事業を取り巻く環境が大きく変化し、地域生活交通路線を担う主体は地方
自治体、広域自治体であり、バス事業者は協力者の立場にあります。
バス乗務員不足等を抱える中、既存の当該路線への現実的な対応をしつつ、新たなバス需要の
創造に注力するとともに、さらなる需要が見込まれる既存路線に対し、積極的に経営資源を投入
していく方針であります。
乗っていただくお客さまに対する一番のサービスは、安全・安心なバスです。法令を遵守し、
社員一丸となって、「人命尊重・安全最優先」を徹底してまいります。
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建設業においては、深刻な人手不足や建設資材の高騰が続く厳しい経営環境におかれておりま
す。事業の根幹である人材の確保と育成を経営の最優先として推し進める一方、ICTの活用により
業務の効率化を図るとともに、生産性向上と営業力強化に努めてまいります。
清掃業・警備業においては、深刻な人手不足が引き続き見込まれる中、働きやすい環境を整備
するなど人手不足対策に取り組むとともに、ICTの活用により業務の効率化を推し進めてまいりま
す。また、原価上昇分の適正な価格転嫁に取り組むとともに、新規物件に対する情報収集及び積
極的な参入に努めてまいります。
不動産事業においては、グループ内で連携・強化を図り、新規賃貸契約の獲得や遊休不動産の
有効活用につなげてまいります。
観光関連事業においては、各観光施設とも国内客の増加に加え、円安を背景にインバウンドが
急増しコロナ禍前を大きく上回り、活況を呈しております。
「ニセコアンヌプリ国際スキー場」は、インバウンドの集客策を積極的に実施するとともに、
併設するニセコ温泉郷「いこいの湯宿いろは」も含めた観光事業の一体運営により、課題である
｢観光の通年化」に向け、地元との連携を強化するなど夏場の集客に向けた取組みを強化してま
いります。
「小樽天狗山ロープウェイ・スキー場」は、SNS等の活用による情報発信を強化するとともに、
映画のロケ地となったことによる知名度を活かして集客に努め、またワイン＆カフェレストラン
「小樽バイン」は、本年４月に店内を改装してリニューアルオープンし、観光客のみならず地元の
お客さまのさらなる集客を図り、地域に愛されるレストランを目指してまいります。
「砂川ハイウェイオアシス館」は、空知を代表する観光施設として、地域（地方自治体・生産者）
との連携を図るほか、SNSを活用した積極的な情報発信を行い、利用拡大に注力してまいります。
旅行業は、魅力ある観光ツアー創りとその発信に努めてまいります。
その他の事業においては、介護福祉事業は、ICTの活用等により業務の効率化を図るとともに、
質の高いサービスの提供と入居者の確保に努めてまいります。自動車教習所は、全車種教習に加
え、北海道労働局認定の技能講習や、国土交通省認定の適性診断と運行管理者の指導講習が全て
１箇所で受けられる優位性を活かし、他校との差別化を図り、競争力を高めてまいります。

090_0766201102506.indd   17090_0766201102506.indd   17 2025/05/27   16:36:182025/05/27   16:36:18

― 17 ―

010_0766201102506.indd   17010_0766201102506.indd   17 2025/05/27   16:46:062025/05/27   16:46:06



3.　設備投資等及び資金調達の状況
（1）設備投資等の状況

当連結会計年度中に実施した設備投資の総額は2,306百万円であり、その主なものは次のとお
りであります。

区　分 内 容 部 門
車 両 営業用新車バス32両リース 旅 客 自 動 車 運 送 事 業
施 設 ニセコアンヌプリ国際スキー場社員寮増築 観 光 関 連 事 業

（2）資金調達の状況
当連結会計年度においては、経常的な資金調達のみで、特に記載すべき事項はありません。

4.　財産及び損益の状況の推移

区 分 第　 79 　期
（令和４年３月期）

第　 80 　期
（令和５年３月期）

第　 81 　期
（令和６年３月期）

第　 82 　期

（当連結会計年度
令和７年３月期）

売 上 高（百万円） 27,817 33,442 33,838 35,990
経常利益又は経常損失（△）（百万円） △1,365 785 1,463 2,638
親会社株主に帰属する当期純利益又は
親会社株主に帰属する当期純損失（△）（百万円） △2,030 586 941 2,262
１株当たり当期純利益又は
１株当たり当期純損失（△）（円） △776.03 224.07 359.72 864.85
総 資 産（百万円） 33,778 35,539 37,150 39,514
純 資 産（百万円） 25,382 26,084 27,844 29,600
１ 株 当 た り 純 資 産 額（円） 9,543.10 9,801.51 10,461.09 11,251.17
（注）	 １株当たり当期純利益又は１株当たり当期純損失（△）は、期中平均発行済株式総数により、１株当たり純資

産額は期末発行済株式総数により算出しております。なお、期中平均発行済株式総数及び期末発行済株式総数
は、それぞれ自己株式の数を控除して計算しております。
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5.　重要な子会社の状況

会 社 名 資 本 金 当 社 の
議決権比率 主 要 な 事 業 内 容

株 式 会 社 泰 進 建 設 152百万円 100 ％ 建設業
中央ビルメンテナンス株式会社 10 100 清掃業・警備業
中央バスニセコ観光開発株式会社 100 100 観光関連事業
勝 井 建 設 工 業 株 式 会 社 50 100 建設業
（注）			勝井建設工業株式会社の議決権は、株式会社泰進建設が100％所有しております。

6.　主要な事業内容（令和７年３月31日現在）
当社グループは、当社、子会社13社及び関連会社３社で構成されており、事業別の概要は次の
とおりであります。なお、当社及び株式会社泰進建設は、令和７年４月１日付で、介護福祉事業
を営む「マイラシークライフサポート株式会社」を設立しております。
事 業 種 目 事 業 内 容
旅客自動車運送事業 乗合旅客自動車運送事業、貸切旅客自動車運送事業
建 設 業 土木建築工事の請負及び設計監理
清 掃 業 ・ 警 備 業 建物施設総合管理、警備保障
不 動 産 事 業 土地建物の賃貸、販売及び売買の仲介
観 光 関 連 事 業 スキー場、ホテル業、観光施設業、旅行業、飲食業

そ の 他 の 事 業 公衆浴場業、介護福祉事業、物品販売業、自動車教習所、
情報記録物製造業
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7.　主要な事業所（令和７年３月31日現在）
（1）当社の主要な事業所

　　 本 社　　小樽本社（本店） 小樽市色内１丁目８番６号
　　札幌本部 札幌市中央区大通東１丁目３番地

　　 事 業 部　　バス事業部 （札幌市中央区）（18営業所）
　　観光事業推進本部 （札幌市中央区）
　　不動産・関連事業部 （札幌市中央区）

（注）			令和７年４月１日付で、バス事業部をバス事業統括部に改めております。

（2）子会社の主要な事業所
株式会社泰進建設 （滝川市・札幌市中央区）
中央ビルメンテナンス株式会社 （札幌市東区）
中央バスニセコ観光開発株式会社 （ニセコ町）
勝井建設工業株式会社 （岩見沢市）

8.　従業員の状況（令和７年３月31日現在）
従 業 員 数 前 連 結 会 計 年 度 末 比 増 減

2,517名 △91名
（注）			従業員数は就業人員であり、臨時従業員、休職者等は除いております。

9.　主要な借入先の状況（令和７年３月31日現在）
該当事項はありません。
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Ⅱ　会社の株式に関する事項（令和７年３月31日現在）
1.　発行可能株式総数 6,000,000	株
2.　発行済株式の総数 3,146,000	株
3.　株　　 主 　　数 1,631	名
4.　大 株 主 の 状 況

株　　　　　　主　　　　　　名
当社への出資状況

持 株 数 出 資 比 率
中 央 バ ス 総 業 株 式 会 社 1,073 千株 37.03 ％

株 式 会 社 北 洋 銀 行 144 4.96

株 式 会 社 北 海 道 銀 行 143 4.96

北 海 道 中 央 バ ス 社 員 持 株 会 101 3.51

中 央 振 興 株 式 会 社 81 2.80

明 海 グ ル ー プ 株 式 会 社 62 2.16

株 式 会 社 昭 和 総 業 58 2.03

株 式 会 社 菱 友 57 1.99

成 宮 一 雄 42 1.45

極 東 建 設 株 式 会 社 30 1.03
（注）1.　上記大株主には、自己株式（248,348株）は含まれておりません。

2.　出資比率は、自己株式を控除して計算しております。
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Ⅲ　会社役員に関する事項
1.　取締役及び監査役の氏名等（令和７年３月31日現在）
氏　　　名 地位及び担当並びに重要な兼職の状況

平 尾 一 彌 代表取締役 会 長 中央バス総業株式会社　代表取締役社長

二階堂　恭　仁 代表取締役 社 長
総括
運輸・輸送安全推進本部長
内部監査室長
中央バス観光開発株式会社　代表取締役社長

泉 山 利 彦 取 締 役 専務執行役員
統括、観光事業推進本部、
不動産・関連事業部担当
中央バスニセコ観光開発株式会社　代表取締役社長
砂川ハイウェイオアシス観光株式会社　代表取締役社長

菊 井 隆 則 取 締 役 常務執行役員 経営企画室付　ニセコ在勤
スキー場事業・ホテル事業現地統括

安 田 　 徹 取 締 役 常務執行役員 総務部担当	兼	総務部長、
IT戦略推進室長　財務担当

阿 部 一 三 取 締 役 常務執行役員 経営企画室長、労務部担当	兼	労務部長

加 藤 幸 嗣 取 締 役 中央ビルメンテナンス株式会社　代表取締役社長

戸 井 宣 夫 取 締 役 　 株式会社泰進建設　代表取締役社長

杉　江　俊太郎 取 締 役 　 杉商株式会社　代表取締役社長

中川原　清　行　取 締 役 執 行 役 員 バス事業部長

田 下 義 則 取 締 役 執 行 役 員 バス事業部付　部長

大 森 正 昭 常勤監査役

笹 原 弘 崇 監 査 役 　 明海グループ株式会社　代表取締役専務取締役

大 森 茂 伸 監 査 役 　 公認会計士
大森公認会計士事務所　所長

（注）1.　取締役のうち、杉江俊太郎氏は、社外取締役であります。
2.　監査役のうち、笹原弘崇及び大森茂伸の両氏は、社外監査役であります。
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3.　監査役笹原弘崇氏は、上場企業役員として培われた企業経営に関する知識と経験を有しております。
4.　監査役大森茂伸氏は、公認会計士として財務及び会計に関する相当程度の知見を有しております。なお、当
社は、同氏を札幌証券取引所の定めに基づく独立役員として、同取引所に届け出ております。

5.　当社は、会社法第430条の３第１項に規定する役員等賠償責任保険契約を保険会社との間で締結しておりま
す。当該保険契約の被保険者の範囲は、当社及び子会社の取締役、監査役であり、すべての被保険者につい
て、その保険料は当社が負担しております。当該保険契約により、被保険者がその職務の執行に関し責任を
負うことまたは当該責任の追及に係る請求を受けることによって生じる可能性のある損害等が填補されるこ
ととなります。ただし、被保険者の職務の執行の適正性が損なわれないようにするため、法令違反の行為で
あることを認識して行った行為に起因して損害が生じた場合には填補の対象としないこととしております。

6.　当事業年度中の取締役の異動
（1）令和７年３月31日付で、田下義則氏は取締役を辞任いたしました。
（2）令和６年６月25日付で取締役の担当に次のとおり変更がありました。

氏 名 変	　	更		　後 変　		更	　	前

泉 山 利 彦
取締役	専務執行役員
統括、観光事業推進本部、
不動産・関連事業部担当

取締役	専務執行役員
統括、観光事業推進本部長、
不動産・関連事業部担当

	（3）令和６年11月１日付で取締役の担当に次のとおり変更がありました。

氏 名 変	　	更		　後 変　		更	　	前

阿 部 一 三
取締役	常務執行役員
経営企画室長、	
労務部担当	兼	労務部長

取締役	常務執行役員
経営企画室長、	
労務部担当

中 川 原	 清	 行 取締役	執行役員
バス事業部長

取締役	執行役員
労務部長

田 下 義 則 取締役	執行役員
バス事業部付　部長

取締役	執行役員
バス事業部長
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7.　当事業年度末日後の取締役の異動
（1）令和７年４月１日付で取締役の担当に次のとおり変更がありました。

氏 名 変	　	更		　後 変　		更	　	前

二 階 堂	 恭	 仁
総括	
輸送安全推進本部長	
内部監査室長

総括	
運輸・輸送安全推進本部長	
内部監査室長

阿 部 一 三
取締役	常務執行役員	
労務部担当	兼	労務部長

取締役	常務執行役員
経営企画室長、 
労務部担当	兼	労務部長

中 川 原	 清	 行 取締役	執行役員
バス事業統括部長

取締役	執行役員
バス事業部長

（2）令和７年４月１日付で取締役の重要な兼職の状況に次のとおり変更がありました。
氏 名 変	　	更		　後 変　		更	　	前

戸 井 宣 夫

株式会社泰進建設　
代表取締役社長
マイラシークライフサポート株式会社
代表取締役社長

株式会社泰進建設　
代表取締役社長

8.　当社は、執行役員制度を導入しております。
	 	 令和７年４月１日現在の取締役兼務者以外の執行役員は次のとおりであります。

氏 名 地　　位　　及　　び　　担　　当
梅 里 俊 彦 執行役員　砂川ハイウェイオアシス観光株式会社　専務取締役

尾 形 崇 士 執行役員　経営企画室長

嵯 峨 山 　 真 執行役員　観光事業推進本部長	兼	経営企画室　特命担当	
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2.　取締役及び監査役の報酬等
（1）取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針に関する事項

当社は、取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針（以下、決定方針という。）を取締役
会において決議して定めております。
その概要は、基本報酬は、株主総会で承認された範囲内で、役位、職責に応じて当社の業績
等を考慮しながら、総合的に勘案して決定するものとしております。
また、退職慰労金は、株主総会の決議を経たうえで、当社における一定の基準に従い決定す
るものとしております。

（2）取締役及び監査役の報酬等についての株主総会の決議に関する事項
平成28年６月29日開催の第73回定時株主総会決議における取締役の報酬額は、年額186百
万円以内（うち社外取締役12百万円以内）であります。（当該定時株主総会終結時点の取締役の
員数は11名（うち社外取締役１名）であります。）
平成28年６月29日開催の第73回定時株主総会決議における監査役の報酬額は、年額42百万
円以内であります。（当該定時株主総会終結時点の監査役の員数は３名であります。）

（3）取締役の個人別の報酬等の内容の決定に係る委任に関する事項
当社は、取締役会の委任決議に基づき、代表取締役会長	平尾一彌及び代表取締役社長	二階堂

恭仁が、取締役の個人別の報酬額の具体的内容を協議して決定しております。
その権限の内容は、各取締役の基本報酬の額及び退職慰労金の額であります。
これらの権限を委任した理由は、当社全体の業績を俯瞰しつつ各取締役の担当領域や職責の
評価を行うには代表取締役が最も適しているからであります。
上記手続きを経て取締役の個人別の報酬額が決定されていることから、取締役会はその内容
が決定方針に沿うものであると判断しております。

（4）取締役及び監査役の報酬等の総額等
区　　　　分 人　　　員 報　酬　額

（基本報酬）
報酬等の合計額

（役員退職引当金繰入額を含む）
取 締 役 12名 101,232千円 114,512千円
監 査 役 6名 17,796千円 19,480千円
合　　　　計

（う ち 社 外 役 員）
18名
（5名）

119,028千円
（12,600千円）

133,992千円
（13,509千円）

（注）	 当事業年度末の取締役は11名、監査役は３名ですが、上記には当事業年度中に退任の取締役１名及び監査役３
名を含めております。
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3.　社外役員に関する事項
（1）重要な兼職先である法人等と当社との関係

取締役杉江俊太郎氏は、杉商株式会社の代表取締役社長であります。当社は同社から車両燃
料等を購入しております。
監査役笹原弘崇氏は、明海グループ株式会社の代表取締役専務取締役であります。同社は当
社の株主であります。
監査役大森茂伸氏は、大森公認会計士事務所の所長であります。当社と当該事務所との間に
は特別の関係はありません。

（2）主要取引先等特定関係事業者との関係
該当事項はありません。

（3）当事業年度における主な活動状況
取締役杉江俊太郎氏は、当事業年度に開催された取締役会７回のすべてに出席し、主に経営
者としての知識及び経験から、当社の経営全般に助言を行い、経営の重要事項の決定及び業務
執行に対する監督など、社外取締役として適切な役割を果たしております。
監査役笹原弘崇氏は、令和６年６月25日就任以降に開催された取締役会４回、監査役会５回
のすべてに出席し、主に上場企業役員として培われた企業経営に関する知識と経験から、社外
監査役として当社の経営全般に助言などを行っております。
監査役大森茂伸氏は、令和６年６月25日就任以降に開催された取締役会４回、監査役会５回
のすべてに出席し、主に公認会計士としての専門的見地から、社外監査役として当社の経営全
般に助言などを行っております。
また、各社外監査役は、これら取締役会及び監査役会への出席に加え、定期的に開催される
社内会議に出席し、経営トップとの意見交換を行っております。

（4）責任限定契約の内容の概要
当社は、社外取締役及び各社外監査役との間に、会社法第427条第１項の規定に基づき、各
氏がその任務を怠ったことにより当社に損害を与えた場合において、その職務を行うにあたり
善意でかつ重大な過失がないときは、会社法第425条第１項に定める額を限度として損害賠償
責任を負うものとする責任限定契約を締結しております。
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Ⅳ　会計監査人の状況
1.　会計監査人の名称
EY新日本有限責任監査法人

2.　当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額
当社及び当社子会社が会計監査人に支払うべき報酬等の額は以下のとおりであります。

内　　　　　　容 支払額
①　当事業年度に係る会計監査人としての報酬等の額 29百万円
②　当社及び当社子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 29百万円
（注）1.　当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監査報

酬等の額を区分しておらず、実質的にも区分できないため、上記金額にはこれらの合計額を記載しておりま
す。

2.　当社監査役会は、当事業年度の監査計画に係る監査日数・配員計画等から見積もられた報酬額に関する会計
監査人の説明のもとに、前事業年度の評価を踏まえ算定根拠等について確認し、その内容は妥当であると全
員一致で判断したため、会社法第399条第１項の同意を行っております。

3.　会計監査人の解任または不再任の決定の方針
当社監査役会は、会計監査人の監査品質、独立性、総合的能力等を評価し、会計監査人の職務
の執行に支障があると判断した場合は、株主総会に提出する会計監査人の解任または不再任に関
する議案の内容を決定します。
また、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当すると認められる場合は、
監査役全員の合意に基づき、監査役会が会計監査人を解任します。この場合、監査役会が選定し
た監査役は、解任後最初に招集される株主総会において、会計監査人を解任した旨及びその理由
を報告します。

（注）	 本事業報告中に記載の金額、株式数及び比率は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。ただし、金額の
増減に係る比率につきましては四捨五入で表示しております。
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連 結 貸 借 対 照 表
（令和７年３月31日現在）

資 産 の 部 負 債 の 部
千円 千円

流 動 資 産 17,851,777
現 金 及 び 預 金 10,331,309
受取手形、売掛金及び契約資産 4,388,376
有 価 証 券 2,575,195
棚 卸 資 産 310,695
そ の 他 250,546
貸 倒 引 当 金 △	 4,345
　

固 定 資 産 21,662,532
有 形 固 定 資 産 17,953,954
建 物 及 び 構 築 物 4,828,626
機 械 及 び 装 置 629,054
車 両 運 搬 具 2,421,087
工 具 器 具 及 び 備 品 322,693
土 地 9,748,842
建 設 仮 勘 定 3,650
　
無 形 固 定 資 産 145,948
　
投 資 そ の 他 の 資 産 3,562,629
投 資 有 価 証 券 2,772,886
長 期 貸 付 金 18,841
退 職 給 付 に 係 る 資 産 375,928
長 期 前 払 費 用 41,694
繰 延 税 金 資 産 174,898
そ の 他 184,966
貸 倒 引 当 金 △	 6,587

流 動 負 債 5,137,528
支 払 手 形 及 び 買 掛 金 1,722,742
リ ー ス 債 務 119,212
未 払 費 用 447,630
未 払 消 費 税 等 240,801
未 払 法 人 税 等 552,449
前 受 金 871,681
賞 与 引 当 金 225,655
完 成 工 事 補 償 引 当 金 4,765
工 事 損 失 引 当 金 1,051
そ の 他 951,538

固 定 負 債 4,775,908
リ ー ス 債 務 817,878
繰 延 税 金 負 債 448,674
退 職 給 付 に 係 る 負 債 2,509,504
役 員 退 職 引 当 金 347,975
そ の 他 651,875

負 債 合 計 9,913,436
純 資 産 の 部

株 主 資 本 28,742,906
資 本 金 2,100,000
資 本 剰 余 金 734,307
利 益 剰 余 金 27,129,336
自 己 株 式 △	1,220,737
そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 692,120
その他有価証券評価差額金 541,575
退職給付に係る調整累計額 150,545

非 支 配 株 主 持 分 165,845

純 資 産 合 計 29,600,873
資 産 合 計 39,514,310 負 債 及 び 純 資 産 合 計 39,514,310
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連 結 損 益 計 算 書
（令和６年４月１日から令和７年３月31日まで）

科 目 金 額
千円 千円

売 上 高 35,990,134
売 上 原 価 30,073,715
売 上 総 利 益 5,916,419
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 3,651,077
営 業 利 益 2,265,341
営 業 外 収 益
受 取 利 息 及 び 配 当 金 112,378
持 分 法 に よ る 投 資 利 益 179,171
助 成 金 収 入 54,540
そ の 他 33,402 379,492

営 業 外 費 用
支 払 利 息 2,876
そ の 他 3,639 6,515

経 常 利 益 2,638,318
特 別 利 益
固 定 資 産 売 却 益 14,449
補 助 金 収 入 89,850
投 資 有 価 証 券 売 却 益 435,298	
そ の 他 535 540,134

特 別 損 失
固 定 資 産 除 売 却 損 185,156
固 定 資 産 圧 縮 損 75,444
固 定 資 産 減 損 損 失 126,538
投 資 有 価 証 券 売 却 損 53,349
そ の 他 9,999 450,489

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 2,727,964
法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 678,305
法 人 税 等 調 整 額 △		216,920 461,384
当 期 純 利 益 2,266,579
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 3,852
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 2,262,726
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貸　借　対　照　表
（令和７年３月31日現在）

資 産 の 部 負 債 の 部
千円 千円

流 動 資 産 10,353,798
現 金 及 び 預 金 5,655,083
売 掛 金 1,902,865
有 価 証 券 2,575,195
貯 蔵 品 105,820
そ の 他 287,562
貸 倒 引 当 金 △	 172,731

固 定 資 産 19,854,016
有 形 固 定 資 産 16,153,424
建 物 4,035,669
構 築 物 596,325
機 械 及 び 装 置 570,981
車 両 運 搬 具 2,365,948
工 具 器 具 及 び 備 品 222,158
土 地 8,358,690	
建 設 仮 勘 定 3,650

無 形 固 定 資 産 93,338
ソ フ ト ウ ェ ア 87,371
そ の 他 5,967

投 資 そ の 他 の 資 産 3,607,253
投 資 有 価 証 券 2,097,521
関 係 会 社 株 式 1,322,154
前 払 年 金 費 用 26,841
長 期 前 払 費 用 21,029
そ の 他 145,978
貸 倒 引 当 金 △	 6,272

流 動 負 債 2,186,761
買 掛 金 529,104
リ ー ス 債 務 119,212
未 払 金 125,938
未 払 費 用 215,643
未 払 消 費 税 等 46,974
未 払 法 人 税 等 257,297
前 受 金 316,991
預 り 金 508,467
そ の 他 67,131

固 定 負 債 6,281,270
長 期 借 入 金 2,620,000
リ ー ス 債 務 817,878
繰 延 税 金 負 債 302,516
退 職 給 付 引 当 金 1,744,264
役 員 退 職 引 当 金 182,787
そ の 他 613,824

負 債 合 計 8,468,031
純 資 産 の 部

株 主 資 本 21,220,671
資 本 金 2,100,000
資 本 剰 余 金 751,102
資 本 準 備 金 751,101
そ の 他 資 本 剰 余 金 1
利 益 剰 余 金 19,140,259
利 益 準 備 金 525,000
そ の 他 利 益 剰 余 金 18,615,259
土 地 圧 縮 積 立 金 997,747
その他資産圧縮積立金 254,972
配 当 準 備 積 立 金 393,000
別 途 積 立 金 13,800,000
繰 越 利 益 剰 余 金 3,169,539

自 己 株 式 △	 770,690
評 価 ・ 換 算 差 額 等 519,111
その他有価証券評価差額金 519,111
純 資 産 合 計 21,739,782

資 産 合 計 30,207,814 負 債 及 び 純 資 産 合 計 30,207,814
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損　益　計　算　書
（令和６年４月１日から令和７年３月31日まで）

科 目 金 額
千円 千円

売 上 高
旅 客 自 動 車 運 送 事 業 営 業 収 益 17,876,745
不 動 産 事 業 営 業 収 益 1,396,431
観 光 関 連 事 業 営 業 収 益 187,448
そ の 他 事 業 営 業 収 益 170,332 19,630,957

売 上 原 価
旅 客 自 動 車 運 送 事 業 営 業 費 16,034,294
不 動 産 事 業 営 業 費 774,151
観 光 関 連 事 業 営 業 費 358,145
そ の 他 事 業 営 業 費 145,387 17,311,977

売 上 総 利 益 2,318,979
一 般 管 理 費 1,166,871
営 業 利 益 1,152,108
営 業 外 収 益
受 取 利 息 及 び 配 当 金 478,561
そ の 他 46,230 524,791

営 業 外 費 用
支 払 利 息 8,067
そ の 他 81,508 89,575

経 常 利 益 1,587,324
特 別 利 益
固 定 資 産 売 却 益 10,340
補 助 金 収 入 56,564
投 資 有 価 証 券 売 却 益 435,298
そ の 他 40,964 543,168

特 別 損 失
固 定 資 産 除 売 却 損 183,599
固 定 資 産 圧 縮 損 43,948
固 定 資 産 減 損 損 失 88,183
投 資 有 価 証 券 売 却 損 53,349
そ の 他 9,999 379,080

税 引 前 当 期 純 利 益 1,751,411
法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 249,334
法 人 税 等 調 整 額 △　210,539 38,794
当 期 純 利 益 1,712,616
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連結計算書類に係る会計監査人の監査報告書
独立監査人の監査報告書

令和７年５月21日
北海道中央バス株式会社
　取　締　役　会　　御　中

EY新日本有限責任監査法人
札幌事務所
指定有限責任社員
業務執行社員　公認会計士 萩 原 靖 之
指定有限責任社員
業務執行社員　公認会計士 新 木 　 亘

監査意見
当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、北海道中央バス株式会社の令和６年４月１
日から令和７年３月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損
益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。
当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基
準に準拠して、北海道中央バス株式会社及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る
期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。
監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。
監査の基準における当監査法人の責任は、「連結計算書類の監査における監査人の責任」に記載され
ている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独
立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明
の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。
その他の記載内容
その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容を
作成し開示することにある。また、監査役及び監査役会の責任は、その他の記載内容の報告プロセス
の整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。
当監査法人の連結計算書類に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監
査法人はその他の記載内容に対して意見を表明するものではない。
連結計算書類の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程におい
て、その他の記載内容と連結計算書類又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違が
あるかどうか検討すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの兆
候があるかどうか注意を払うことにある。
当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合に
は、その事実を報告することが求められている。
その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。
連結計算書類に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計算
書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない連結
計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが
含まれる。

090_0766201102506.indd   32090_0766201102506.indd   32 2025/05/27   16:36:182025/05/27   16:36:18

― 32 ―

010_0766201102506.indd   32010_0766201102506.indd   32 2025/05/27   16:46:072025/05/27   16:46:07



連結計算書類を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき連結計算書類を作成するこ
とが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基
づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。
監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監
視することにある。
連結計算書類の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての連結計算書類に不正又は誤謬に
よる重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場か
ら連結計算書類に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能
性があり、個別に又は集計すると、連結計算書類の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込
まれる場合に、重要性があると判断される。
監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じ
て、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・	　不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに
対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、
意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。
・	　連結計算書類の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、
監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関
連する内部統制を検討する。
・	　経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の
見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
・	　経営者が継続企業を前提として連結計算書類を作成することが適切であるかどうか、また、入手
した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重
要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認めら
れる場合は、監査報告書において連結計算書類の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確
実性に関する連結計算書類の注記事項が適切でない場合は、連結計算書類に対して除外事項付意見
を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づ
いているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
・	　連結計算書類の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基
準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた連結計算書類の表示、構成及び内
容、並びに連結計算書類が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。
・	　連結計算書類に対する意見表明の基礎となる、会社及び連結子会社の財務情報に関する十分かつ
適切な監査証拠を入手するために、連結計算書類の監査を計画し実施する。監査人は、連結計算書
類の監査に関する指揮、監督及び査閲に関して責任がある。監査人は、単独で監査意見に対して責
任を負う。
監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で
識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているそ
の他の事項について報告を行う。
監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定
を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を
除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフ
ガードを適用している場合はその内容について報告を行う。
利害関係
会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載す
べき利害関係はない。

以　　上
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計算書類に係る会計監査人の監査報告書
独立監査人の監査報告書

令和７年５月21日
北海道中央バス株式会社
　取　締　役　会　　御　中

EY新日本有限責任監査法人
札幌事務所
指定有限責任社員
業務執行社員　公認会計士 萩 原 靖 之
指定有限責任社員
業務執行社員　公認会計士 新 木 　 亘

監査意見
当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、北海道中央バス株式会社の令和６年
４月１日から令和７年３月31日までの第82期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計
算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書（以下「計算書類等」という。）
について監査を行った。
当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準
に準拠して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表
示しているものと認める。
監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。
監査の基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載されて
いる。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、
監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分か
つ適切な監査証拠を入手したと判断している。
その他の記載内容
その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容を
作成し開示することにある。また、監査役及び監査役会の責任は、その他の記載内容の報告プロセス
の整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。
当監査法人の計算書類等に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監査
法人はその他の記載内容に対して意見を表明するものではない。
計算書類等の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程におい
て、その他の記載内容と計算書類等又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違があ
るかどうか検討すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの兆候
があるかどうか注意を払うことにある。
当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合に
は、その事実を報告することが求められている。
その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。
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計算書類等に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類
等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書
類等を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含ま
れる。
計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成することが
適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づい
て継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。
監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監
視することにある。
計算書類等の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬によ
る重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から
計算書類等に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性が
あり、個別に又は集計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる
場合に、重要性があると判断される。
監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じ
て、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・	　不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに
対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、
意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。
・	　計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監
査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連
する内部統制を検討する。
・	　経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の
見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
・	　経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手し
た監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要
な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められ
る場合は、監査報告書において計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性
に関する計算書類等の注記事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意見を表明す
ることが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいている
が、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
・	　計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準
に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内容、
並びに計算書類等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。
監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で
識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているそ
の他の事項について報告を行う。
監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定
を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を
除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフ
ガードを適用している場合はその内容について報告を行う。
利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係は
ない。

以　　上

090_0766201102506.indd   35090_0766201102506.indd   35 2025/05/27   16:36:182025/05/27   16:36:18

― 35 ―

010_0766201102506.indd   35010_0766201102506.indd   35 2025/05/27   16:46:072025/05/27   16:46:07



監査役会の監査報告書
監　査　報　告　書

　当監査役会は、令和６年４月１日から令和７年３月31日までの第82期事業年度における取締役の職務の執行
に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いた
します。
1.　監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容
（1）	 監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果について報告を

受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明
を求めました。

（2）	 各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等に従い、取締役、
執行役員及び内部監査部門その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努
めるとともに、以下の方法で監査を実施いたしました。

①　取締役会その他重要な会議に出席し、取締役、執行役員及び使用人等からその職務の執行状況について
報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務
及び財産の状況を調査いたしました。また、子会社については、子会社の取締役等と意思疎通及び情報の
交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。

②　事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制そ
の他株式会社及びその子会社からなる企業集団の業務の適正を確保するために必要なものとして会社法施
行規則第100条第１項及び第３項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき
整備されている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況に
ついて定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いたしました。

③　会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、
会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監
査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制｣（会社計算規則第131条各号に掲げ
る事項）を「監査に関する品質管理基準｣（企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、
必要に応じて説明を求めました。

　以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益計算
書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結
損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討いたしました。
2.　監査の結果
（1）事業報告等の監査結果
①　事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
②　取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。
③　内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システム
に関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められません。

（2）計算書類及びその附属明細書並びに連結計算書類の監査結果
会計監査人EY新日本有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

　令和７年５月21日
北海道中央バス株式会社　監査役会

常勤監査役 大 森 正 昭 ㊞
社外監査役 笹 原 弘 崇 ㊞
社外監査役 大 森 茂 伸 ㊞
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株主総会会場ご案内図
会　　場 小樽市稲穂２丁目22番１号

小樽経済センタービル ７階 大ホール
（中央バス小樽ターミナルから徒歩３分）
※当会場は駐車場がございません。

見やすく読みまちがえ
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交通機関 （当社バス）	最寄りバス停「小樽駅前」でお降りください。
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